1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Майкоп                                    Дело №А01-3501/2020                           24 июня 2021 года

Резолютивная часть определения объявлена 17 июня 2021 года.

Определение изготовлено в полном объеме 24 июня 2021 года.

Арбитражный суд Республики Адыгея в составе судьи Шефрукова А.З., при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Зайченко А.Е., рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление Управления Федеральной налоговой службы по

Республике Адыгея (ИНН 0105043805, ОГРН 1040100552095) о признании

несостоятельным (банкротом) индивидуального предпринимателя Гатагу Хамеда

Нуховича (ИНН 010700197447, ОГРН ИП 306010717200013), зарегистрированного по

адресу: Республика Адыгея, г. Адыгейск, ул. А.Х. Кушмизокова, д. 12, кв. 2,

в отсутствие лиц, участвующих в деле, уведомленных надлежащим образом, о

времени и месте проведения судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

30 октября 2020 года Управление Федеральной налоговой службы по Республике

Адыгея обратилось в Арбитражный суд Республики Адыгея с заявлением о признании

индивидуального предпринимателя Гатагу Хамеда Нуховича несостоятельным

(банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Адыгея от 26.02.2021г. в

отношении индивидуального предпринимателя Гатагу Хамеда Нуховича введена

реструктуризация долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден Кириченко

Александр Александрович.

Судебное заседание по рассмотрению плана реструктуризации долгов гражданина

назначено на 17 июня 2021 года.

До начала судебного заседания финансовый управляющий Кириченко Александр

Александрович представил протокол собрания кредиторов от 11.06.2021г., документы,

2

касающиеся проведения процедуры реструктуризации в отношении должника и

ходатайство о введении в отношении индивидуального предпринимателя Гатагу Хамеда

Нуховича процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно части 2 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса

считаются извещенными надлежащим образом, если к началу судебного заседания,

проведения отдельного процессуального действия арбитражный суд располагает

сведениями о получении адресатом направленной ему копии судебного акта.

Суд, в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, проводит судебное заседание в отсутствие указанных выше лиц, участвующих

в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте проведения судебного

заседания.

Исследовав материалы дела, изучив документы, представленные финансовым

управляющим должника Кириченко Александром Александровичем, суд считает

необходимым ввести в отношении должника процедуру реализации имущества ввиду

следующего.

Согласно статье 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I -

VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI названного Федерального

закона.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.12 Закона о банкротстве в случае, если в

установленный настоящей статьей срок финансовым управляющим не получено ни

одного проекта плана реструктуризации долгов гражданина, финансовый управляющий

представляет на рассмотрение собрания кредиторов предложение о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина.

В силу пункта 12 статьи 213.8 Закона о банкротстве к исключительной

компетенции собрания кредиторов относится, в том числе принятие решения об

обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании гражданина банкротом и

введении реализации имущества гражданина.

consultantplus://offline/ref=D884052CD9C7EB71108A1E695FEB10073016DACEC0E7B02F8E0BF41E941F9C6CD77C1AB7B9143FA066A997C16AF249AF99D21790377Aj84BH
consultantplus://offline/ref=D884052CD9C7EB71108A1E695FEB10073016DACEC0E7B02F8E0BF41E941F9C6CD77C1AB3BA1330A334F387C523A54DB391CD0893297982FDjE4AH
consultantplus://offline/ref=D884052CD9C7EB71108A1E695FEB10073016DACEC0E7B02F8E0BF41E941F9C6CD77C1AB3BA1238AB3AF387C523A54DB391CD0893297982FDjE4AH
consultantplus://offline/ref=D884052CD9C7EB71108A1E695FEB10073016DACEC0E7B02F8E0BF41E941F9C6CD77C1AB3BA133BAB31F387C523A54DB391CD0893297982FDjE4AH
consultantplus://offline/ref=D884052CD9C7EB71108A1E695FEB10073016DACEC0E7B02F8E0BF41E941F9C6CD77C1AB3BA133DAE37F387C523A54DB391CD0893297982FDjE4AH
consultantplus://offline/ref=D884052CD9C7EB71108A1E695FEB10073016DACEC0E7B02F8E0BF41E941F9C6CD77C1AB0BB123FA066A997C16AF249AF99D21790377Aj84BH
consultantplus://offline/ref=D884052CD9C7EB71108A1E695FEB10073016DACEC0E7B02F8E0BF41E941F9C6CD77C1AB3BA1038AA31F387C523A54DB391CD0893297982FDjE4AH
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F6D600A4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F5DF0BA4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F5D706A4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P

3

Согласно пункту 7 статьи 213.12 Закона о банкротстве не позднее чем за пять дней

до даты заседания арбитражного суда по рассмотрению дела о банкротстве гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о своей

деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина, протокол собрания

кредиторов, на котором рассматривался проект плана реструктуризации долгов

гражданина, с приложением документов, определенных пунктом 7 статьи 12 настоящего

Федерального закона.

Последствием непредставления гражданином, конкурсными кредиторами и (или)

уполномоченным органом плана реструктуризации долгов гражданина в течение срока,

установленного настоящим Федеральным законом, в силу абзаца 2 пункта 1 статьи 213.24

Закона о банкротстве является принятие арбитражным судом решения о признании

гражданина банкротом.

Согласно представленному протоколу собрания кредиторов от 11.06.2021г. на

собрании кредиторов принято решение обратиться в арбитражный суд с ходатайством о

введении в отношении должника процедуры реализации имущества.

Материалами дела подтверждается, что на дату проведения настоящего судебного

заседания решение собрания кредиторов от 11.06.2021г. в установленном законом порядке

не обжаловано и не признано недействительным; лица, участвующие в деле, не заявили

доводы о нарушении порядка созыва, проведения собрания кредиторов и принятия

кредиторами решений.

Согласно выводам, сделанным финансовым управляющим по итогам проведения

финансового анализа, восстановление платежеспособности должника невозможно.

План реструктуризации долгов гражданина финансовому управляющему

должником не представлен.

Изложенное свидетельствует о невозможности восстановления

платежеспособности должника, что наряду с отсутствием плана реструктуризации долгов

является основанием для признания должника банкротом и введении реализации

имущества гражданина.

При таких обстоятельствах, поскольку суду не представлен план реструктуризации

долгов гражданина, и собранием кредиторов принято решение о введении следующей

процедуры, при этом признаки несостоятельности (банкротства) подтверждаются

материалами дела, так как возможность восстановления платежеспособности должника

утрачена, суд считает необходимым признать должника несостоятельным (банкротом) и

ввести  в отношении него процедуру реализации имущества гражданина.

consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F6D604A4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F7D40AA4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P

4

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть

месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении

соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем,

индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о

банкротстве (абзац 1 пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве).

Судебные расходы по делу о банкротстве могут быть покрыты за счет имущества

должника.

Основные последствия и ограничения, связанные с введением процедуры

реализации имущества гражданина, указаны в пунктах 5, 6 и 9 статьи 213.25 Закона о

банкротстве.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве, при

принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в

качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества

гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее

в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту

признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Собранием кредиторов принято решение выбрать в качестве арбитражного

управляющего для проведения последующей процедуры арбитражного управляющего из

членов союза арбитражных управляющих "Саморегулируемая организация "Дело".

Из союза арбитражных управляющих "Саморегулируемая организация "Дело"

поступила информация в отношении кандидатуры арбитражного управляющего

Кириченко Александра Александровича о соответствии его кандидатуры требованиям

законодательства.

Согласно пункту 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, или кандидатуры

арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

В связи с тем, что представленная кандидатура арбитражного управляющего

соответствует требованиям закона, суд утверждает финансовым управляющим должника

Кириченко Александра Александровича (ИНН 143523219094, регистрационный номер в

сводном государственном реестре арбитражных управляющих 18458, адрес для

consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F7D507A4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F7D20BA4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F7D302A4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F7D002A4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P
consultantplus://offline/ref=62600E4F9060D87DE13586C206A1BF77646B41C72671D075D4A9AF16CC912953C87752C8F7D506A4964F57F6F42417042984A722CC8BeCC3P

5

направления корреспонденции: 299011, Республика Крым, г. Севастополь, ул. Генерала

Петрова, д. 20, офис 24).

В соответствии  со статьями  20.6, 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансового управляющего выплачивается в фиксированном размере, который составляет

25 000 рублей независимо от срока, на который вводится процедура банкротства

гражданина, вознаграждение подлежит выплате за счет средств гражданина по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

На основании вышеизложенного, финансовому управляющему Кириченко

Александру Александровичу подлежит утверждению единовременное денежное

вознаграждение в размере 25 000 рублей за счет средств должника.

Руководствуясь статьями 167 - 170, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 20.2, 45, 213.9, 213.24, 213.25 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

РЕШИЛ:

признать Гатагу Хамеда Нуховича (ИНН 010700197447, ОГРН ИП

306010717200013), зарегистрированного по адресу: Республика Адыгея, г. Адыгейск, ул.

А.Х. Кушмизокова, 12 кв. 2, несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим Гатагу Х.Н. Кириченко Александра

Александровича.

Утвердить финансовому управляющему Кириченко А.А. единовременное

денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей за счет средств должника.

Обязать Гатагу Х.Н. не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

настоящего судебного акта, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него

открытые на его имя банковские карты, а финансового управляющего не позднее одного

рабочего дня, следующего за днем их получения, принять меры по блокированию

операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с

использованием банковских карт на основной счет должника.

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия, установленные

статьёй 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

6

Рассмотрение дела по результатам процедуры реализации имущества гражданина

назначить на 16 декабря 2021 года на 10 часов 30 минут в помещении суда по адресу:

г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 15, каб. 27.

Обязать финансового управляющего в установленный Федеральным законом от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» срок опубликовать сведения о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина;

выполнить мероприятия, предусмотренные пунктом 6 статьи 213.25, статьями 213.26,

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»; отчет о реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, реестра требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов представить за три дня до судебного заседания; обеспечить явку в судебное

заседание уполномоченного представителя.

Перечислить с депозитного счета суда на счет финансового управляющего

Кириченко Александра Александровича денежную сумму в размере 25 000 рублей,

поступивших по платежному поручению №335313 от 15.12.2020 на вознаграждение

финансового управляющего.

Направить копию настоящего решения гражданину, финансовому управляющему,

в кредитные организации, с которыми у должника заключён договор банковского счёт, в

суд общей юрисдикции по месту регистрации должника, судебному приставу по месту

нахождения должника и  в уполномоченные органы.

Решение суда по настоящему делу подлежит немедленному исполнению и может

быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение одного месяца с даты принятия через суд, принявший решение.

Решение суда по настоящему делу может быть обжаловано в кассационном

порядке в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух месяцев с даты

вступления решения по делу в законную силу через суд, вынесший решение, при условии,

что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или

суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи

апелляционной жалобы.

Информация о движении настоящего дела размещена на сайте суда:

http:www.adyg.arbitr.ru/.

Судья                                                                                                                    А.З. Шефруков

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 18.11.2020 14:43:32
Кому выдана Шефруков Азамат Заудинович

http://www.adyg.arbitr.ru/